
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌진흥과 1,993,652 1,909,789 83,863

국 72,670 72,670 0

균 100,000 100,000 0

도 33,794 32,894 900

시 1,787,188 1,704,225 82,963

농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,778,614 1,722,367 56,247

국 72,670 72,670 0

균 100,000 100,000 0

도 33,794 32,894 900

시 1,572,150 1,516,803 55,347

농촌 지도기반 조성 372,387 364,928 7,459

국 11,040 11,040 0

균 100,000 100,000 0

시 261,347 253,888 7,459

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(시군농촌진흥

사업 활력화 지원)

21,428 22,842 △1,414

국 3,000 3,000 0

시 18,428 19,842 △1,414

101 인건비 15,570 16,984 △1,414

국 3,000 3,000 0

시 12,570 13,984 △1,414

04 기간제근로자등보수 15,570 16,984 △1,414

○ 농업기술상담요원(자체사업) 9,546 10,960 △1,414

ㅇ 인부임 4,217 6,627 △2,410

ㅇ 주차수당 2,049 2,531 △482

ㅇ 생활임금 보전수당

1,290 0 1,290

ㅇ 사회보험료 188 0 188

경정 4,217,000원

경정 2,049,000원

6,320원 * 1명 * 6일 * 34주

188,000원 * 1식

농업기술센터 농촌지도기반조성 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

시 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 190,000 190,000 0

균 95,000 95,000 0

시 95,000 95,000 0

01 시설비 188,632 190,000 △1,368

○ 농촌지도기반조성(곤충 및 조류 사육장)

188,632 190,000 △1,368경정 188,632,000원

균 94,316 95,000 △684

시 94,316 95,000 △684

03 시설부대비 1,368 0 1,368

○ 농촌지도기반조성(곤충 및 조류 사육장)

1,368 0 1,3681,368,000원 * 1식

균 684 0 684

시 684 0 684

읍·면 농업인 상담소 지원 21,461 20,361 1,100

101 인건비 18,541 18,601 △60



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 18,541 18,601 △60

○ 돌산 농업인상담소 업무보조원 18,541 18,601 △60

ㅇ 인부임 10,241 13,856 △3,615

ㅇ 주차수당 2,049 2,772 △723

ㅇ 생활임금 보전수당

1,290 0 1,290

ㅇ 사회보험료 188 0 188

ㅇ 퇴직금 2,800 0 2,800

경정 10,241,000원

경정 2,049,000원

6,320원 * 1명 * 6일 * 34주

188,000원 * 1식

2,800,000원 * 1식

405 자산취득비 1,160 0 1,160

01 자산및물품취득비 1,160 0 1,160

○ 돌산농업인상담소 냉난방기 구입

1,160 0 1,1601,160,000원 * 1대

테마가 있는 농촌체험장 조성 및 운영 103,158 95,385 7,773

101 인건비 43,358 35,585 7,773

04 기간제근로자등보수 43,358 35,585 7,773

○ 테마가 있는 농촌체험장 조성 및 운영 20,598 16,984 3,614

ㅇ 인부임 15,663 12,651 3,012

ㅇ 주차수당 3,133 2,531 602

○ 테마가 있는 농촌체험장 조성 및 운영 2,207 0 2,207

ㅇ 생활임금 보전수당

1,972 0 1,972

ㅇ 사회보험료 235 0 235

○ 아열대작목시험포 관리 기술인부 1,952 0 1,952

ㅇ 생활임금 보전수당

1,745 0 1,745

ㅇ 사회보험료 207 0 207

경정 15,663,000원

경정 3,133,000원

6,320원 * 1명 * 6일 * 52주

235,000원 * 1식

6,320원 * 1명 * 6일 * 46주

207,000원 * 1식

농업인재 양성 345,187 362,665 △17,478

국 36,130 36,130 0

도 18,362 17,462 900

시 290,695 309,073 △18,378

농업인대학 학습동아리 운영 22,060 22,060 0

201 일반운영비 4,800 6,800 △2,000

01 사무관리비 4,800 6,800 △2,000

○ 일반수용비 2,400 4,400 △2,000

ㅇ 학습동아리 운영 교육교재 제작[기타보상

금으로 과목변경] 400 2,400 △2,000경정 400,000원

301 일반보상금 12,720 10,720 2,000

11 기타보상금 8,720 6,720 2,000

○ 학습동아리 운영 강사수당[사무관리비에서

과목변경] 8,720 6,720 2,000

ㅇ 기본료 5,560 4,160 1,400

ㅇ 초과료 3,160 2,560 600

경정 5,560,000원

경정 3,160,000원



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농기계 임대사업 50,857 71,335 △20,478

101 인건비 14,420 34,898 △20,478

04 기간제근로자등보수 14,420 34,898 △20,478

○ 농기계임대사업 운영요원 8,970 18,601 △9,631

ㅇ 인부임 7,039 13,856 △6,817

ㅇ 주차수당 1,266 2,772 △1,506

ㅇ 사회보험료 665 1,973 △1,308

○ 농기계수리원 5,450 16,297 △10,847

ㅇ 인부임 4,320 12,140 △7,820

ㅇ 주차수당 723 2,428 △1,705

ㅇ 사회보험료 407 1,729 △1,322

경정 7,038,400원

경정 1,265,040원

경정 664,500원

경정 4,319,120원

경정 722,880원

경정 406,400원

농촌지도자회원 전국농촌지도자대회 시군참여 지원 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○ 전국 농촌지도자대회 참가 차량 임차

1,500 0 1,500500,000원 * 1대 * 3일

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

301 일반보상금 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

09 행사실비보상금 1,500 0 1,500

○ 전국 농촌지도자대회 참가자 실비 보상

1,500 0 1,50012,500원 * 40명 * 3일

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

농촌생활개선 119,840 116,940 2,900

도 12,432 12,432 0

시 107,408 104,508 2,900

농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 77,000 74,100 2,900

301 일반보상금 39,310 36,410 2,900

11 기타보상금 20,470 17,570 2,900

○ 소모임 활성화 교육 강사수당 2,900 0 2,900

ㅇ 기본료 1,300 0 1,300

ㅇ 초과료 1,600 0 1,600

130,000원 * 1시간 * 10회

80,000원 * 2시간 * 10회

플라워시티 조성 689,677 628,101 61,576

특색있는 가로화단 조성 206,025 181,930 24,095

101 인건비 125,385 101,290 24,095



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 플라워시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 125,385 101,290 24,095

○ 가로화단 조성관리 98,973 77,555 21,418

ㅇ 생활임금 보전수당

6,978 0 6,978

ㅇ 퇴직금 14,440 0 14,440

○ 숙근류 화단 잡초제거 26,412 23,735 2,677

ㅇ 생활임금 보전수당

2,427 0 2,427

ㅇ 사회보험료 852 602 250

6,320원 * 4명 * 6일 * 46주

14,440,000원 * 1식

6,320원 * 8명 * 8일 * 6회

경정 852,000원

우량꽃묘 생산 공급 471,602 434,121 37,481

101 인건비 173,201 135,720 37,481

04 기간제근로자등보수 173,201 135,720 37,481

○ 우량꽃묘 생산관리 173,201 135,720 37,481

ㅇ 생활임금 보전수당

12,211 0 12,211

ㅇ 퇴직금 25,270 0 25,270

6,320원 * 7명 * 6일 * 46주

25,270,000원 * 1식

귀농귀촌 지원 251,523 249,733 1,790

국 25,500 25,500 0

도 3,000 3,000 0

시 223,023 221,233 1,790

도시민 친환경 가족텃밭 운영 13,223 13,033 190

101 인건비 1,998 1,808 190

04 기간제근로자등보수 1,998 1,808 190

○ 도시민 친환경 가족텃밭 기반조성 인부 생활

임금 보전수당 190 0 1906,320원 * 3명 * 10일

귀농어업인지원위원회 운영 3,200 1,600 1,600

201 일반운영비 3,200 1,600 1,600

01 사무관리비 3,200 1,600 1,600

○ 운영수당 3,200 1,600 1,600

ㅇ 귀농 농업창업 및 주택구입 지원사업 심사

위원회 위원 참석수당 1,600 0 1,600

100,000원 * 8명 * 2회

행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타) 191,102 187,422 3,680

인력운영비 37,901 34,221 3,680

인력운영비 37,901 34,221 3,680

101 인건비 37,901 34,221 3,680

03 무기계약근로자보수 37,901 34,221 3,680

○ 시간외근무수당 35,248 31,568 3,680

ㅇ <가>직군(사무원, 노무원)

7,319 3,639 3,680경정 7,319,000원

재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 23,936 0 23,936



부서: 농촌진흥과

정책: 재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 23,936 0 23,936

보전지출 23,936 0 23,936

802 반환금기타 23,936 0 23,936

01 국고보조금반환금 5,384 0 5,384

○ 농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원 사용

잔액 49 0 49

○ 농업기술센터 지도공무원 전문능력향상 지원

사용잔액 1,033 0 1,033

○ 품목별 농업인 연구모임체 육성 사용잔액

51 0 51

○ 농업인학습단체 교육운영 지원(농촌지도자)

사용잔액 116 0 116

○ 농업인학습단체 교육운영 지원(4-H회) 사용

잔액 335 0 335

○ 농업인대학 운영 지원 사용잔액

1,338 0 1,338

○ 농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 사용

잔액 1,410 0 1,410

○ 농업기계 안전교육 지원 사용잔액

35 0 35

○ 학습능력 향상을 위한 원예활동 프로그램 적

용시범 사용잔액 754 0 754

○ 신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 사

용잔액 60 0 60

○ 신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원

사용잔액 192 0 192

○ 2017년도 농작업 환경개선 편이장비 지원 이

자반납 4 0 4

○ 2017년도 농촌건강 장수마을 육성 이자반납

7 0 7

48,400원 * 1식

1,032,880원 * 1식

51,000원 * 1식

115,570원 * 1식

335,000원 * 1식

1,337,600원 * 1식

1,409,290원 * 1식

34,650원 * 1식

753,280원 * 1식

59,570원 * 1식

191,600원 * 1식

3,980원 * 1식

6,190원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,552 0 18,552

○ 새 소득원 발굴 농업기술센터 실증시험포 운

영 사용잔액 3,870 0 3,870

○ 국제농업박람회 추진 사용잔액

4,133 0 4,133

○ 여름철 현장 영농기술교육 사용잔액

49 0 49

○ 4-H회 농업기술정보 제공지원 사용잔액

14 0 14

○ 농촌지도자회 신문우송료 지원 사용잔액

789 0 789

○ 여성농업인 학습활동 지원 사용잔액

298 0 298

○ 여성농업인 학습단체 육성 사용잔액

7 0 7

○ 농촌여성 영농생활정보지 구독 사용잔액

134 0 134

3,869,020원 * 1식

4,132,180원 * 1식

49,000원 * 1식

13,200원 * 1식

789,000원 * 1식

297,360원 * 1식

6,300원 * 1식

133,200원 * 1식



부서: 농촌진흥과

정책: 재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 귀농귀촌 박람회 참가 지원 사용잔액

904 0 904

○ 농기계 임대사업 사용잔액

8,250 0 8,250

○ 2016년 식량작물 경쟁력제고사업(임대농기계

구입) 사용잔액 104 0 104

903,400원 * 1식

8,250,000원 * 1식

104,000원 * 1식




